
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

                      

DETERMINA n. 422 del 23 NOVEMBRE 2020 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 200 buoni pasto elettronici mediante 

adesione a Consip “Buoni pasto Ed. 8 Lotto 10 (Puglia) per i dipendenti Ager_Impegno di 

spesa_CIG derivato: ZBA2F5A37A 

        

 

VISTA la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi 

pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2188/2017 “l.r. n. 20 del 4 agosto 2016. Nomina del 

Direttore Generale dell’AGER Puglia. Avviso pubblico per la selezione. Approvazione.”;  

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)”;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 99 del 30 novembre 2017 del Direttore Generale è stato 

approvato il modello organizzativo ed individuata la necessaria dotazione organica ai fini 

dell’assolvimento delle funzioni delegate all’Agenzia; 

DATO ATTO che attualmente l’organico di personale dipendente dell’Ager è composto da n.3 

unità, ovvero un Responsabile dell’Area Tecnica e due funzionari di categoria D – uno 

amministrativo-contabile ed uno tecnico; 

 
VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, e l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, “Nuovo codice dei contratti pubblici”, e s.m.i. concernenti, rispettivamente, le fasi delle 

procedure di affidamento e i contratti sotto soglia, per le procedure relative agli acquisti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro;  

Protocollo 000010177 del 23-11-2020

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

VISTO l’art. 1, co. 495 della L. di stabilità per l’anno 2016, e ss.mm.ii. circa l’obbligo di aderire alle 

convenzioni-quadro; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura dei buoni pasto 

elettronici, sostitutivi del servizio mensa, giusta quanto disciplinato anche dal Contratto decentrato 

integrativo 2019-2021, per i n. 3 dipendenti in servizio all’Agenzia; 

VERIFICATO che il “Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto” è presente sul sistema di 

mercato elettronico gestito da CONSIP, in particolare con la Convenzione denominata "Buoni Pasto 

8" della quale è risultata aggiudicataria per il Lotto Puglia (Lotto 10) la ditta Sodexo Motivation 

Solutions Italia Sri, con sede legale in Milano, Via Gallarate, 200 - P.IVA 05892970152; 

CONSIDERATO che questa Agenzia con determina del DG nr. 199 del 20/12/2019 ha già aderito 

alla convenzione sopra citata, mediante l’ordine diretto di acquisto nr. 205258 del 17.12 2.019 di 

n.300 buoni pasto elettronici (BPE) stimati sufficiente a coprire il fabbisogno da febbraio 2019 a 

dicembre 2019, per un costo complessivo di € 1.638,00, oltre IVA al 4%;  

VERIFICATO sul portale www.acquistinretepa.it che la fornitura in oggetto continua ad essere 

attiva, seppure con disponibilità esigua ed in esaurimento; 

CONSIDERATO altresì che la nuova convenzione buoni pasto 9, il cui bando di gara per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche 

Amministrazioni, è stato pubblicato in data 30/07/2019, ad oggi non è stata ancora aggiudicata e che 

CONSIP, a causa delle restrizioni occorsi in relazione all’emergenza COVID – 19, come 

espressamente comunicato a seguito di contatti telefonici, ha prorogato la data di fine procedimento, 

deliberandola al primo trimestre 2021 qualora l’attuale situazione dovesse prolungarsi per gli ulteriori 

mesi a venire;  

PRESO ATTO che i BPE acquistati con l’O.D.A. succitata si sono protratti oltre le normali 

previsioni temporali, a causa dell’emergenza COVID – 19, che ha ridotto notevolmente le presenze 

in ufficio dei dipendenti, la cui attività di lavoro svolta in modalità agile non ha consentito 

l’assegnazione del buono pasto nelle giornate spettanti e che pertanto, sino al 31 luglio 2020 risultano 

conteggiati, caricati sulle card dei dipendenti ed utilizzati nr. 293 BPE, con un residuo pari a nr. 7 

buoni;  

RITENUTO, sulla base dell’esperienza già maturata, che l’adesione alla citata Convenzione “Buoni 

pasto 8”, è risultata conveniente e proficua, sia per l’Agenzia che per i dipendenti fruitori del servizio;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità del servizio da erogare al personale 

dell’Agenzia, attivando a tal fine un nuovo ordinativo che copra indicativamente il fabbisogno fino a 

Marzo 2021 (otto mesi a partire da agosto 2020), in attesa dell’attivazione effettiva della nuova 

Convenzione CONSIP denominata “Buoni Pasto 9”; 

TENUTO conto che, in base a calcoli previsionali, eseguiti considerando la quantità media del 

consumo già effettuato dai dipendenti in servizio e nelle condizioni attuali di modalità di lavoro agile 

mista a presenza presso la sede dell’Ager, il numero dei BPE da assegnare nel periodo preso in 

considerazione, ammonta complessivamente a 200; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it
http://www.acquistinretepa.it/


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

CONSIDERATO che il costo di ciascun BPE è di € 5,46 iva esclusa al 4%, in applicazione dello 

sconto del 21,97% sul valore nominale dei BPE pari a € 7,00, giusta condizioni in Convenzione e 

che, pertanto, la spesa complessiva dei n. 200 BPE ammonta ad € 1.092,00, oltre iva al 4%;  

RITENUTO, pertanto, di procedere, previa acquisizione di CIG Derivato ZBA2F5A37A, all’invio 

dell’ordine diretto di acquisto della fornitura di n. 200 buoni pasto quale “servizio sostitutivo di mensa 

tramite BPE” per i dipendenti di AGER Puglia, tramite adesione alla della CONSIP “Buoni Pasto 8 

– Lotto 10”;  

INDIVIDUATA la dott.ssa Rita Armento quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VERIFICATA altresì la disponibilità delle risorse finanziarie a valere sul sul Bilancio preventivo 

dell’Agenzia 2020/2022 Esercizio 2020, Capitolo 55, art. 15 rubricato “Buoni Pasto”; 

VISTO il “Regolamento di per l’acquisto di beni e servizi” approvato con decreto dell’Ager n. 100 

del 30 novembre 2017; 

Vista  

la L.R. n.24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016;  

sulla base di quanto espresso nelle premesse,  

 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI PROVVEDERE all’acquisto di n. 200 BPE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), nell’ambito 

della Convenzione CONSIP “BUONI PASTO 8 – Lotto 10, aggiudicato alla Ditta Sodexo Motivation 

Solutions Italia Srl Spa, (P.IVA 05892970152) con sede legale in Milano alla Via Gallarate, nr. 200; 

DI IMPEGNARE la spesa di € 1.092,00 (millenovantadue/00), oltre I.V.A. al 4%, giusta sconto del 

21,97% sul valore nominale dei BPE di € 7,00 praticato in Convenzione, sul Bilancio preventivo 

dell’Agenzia 2020/2022 Esercizio 2020, Capitolo 55, art. 15 rubricato “Buoni Pasto”;   

DI STIPULARE il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con l’emissione del 

modulo predefinito da “Acquisti in rete”; 

DI PRENDERE ATTO che le clausole essenziali sono quelle individuate nella Convenzione; 

DI DARE ATTO che il CIG derivato è: ZBA2F5A37A; 

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Rita Armento quale responsabile unico del procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento a norma delle disposizioni legislative e regolamentari 

vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 

in materia di riservatezza dei dati personali; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento nei modi e nei termini di cui alla legge 

n.190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, – sottosezione “Provvedimenti del 

Direttore Generale”, nonché alla sottosezione “Bandi e Avvisi”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

Modugno, 23 Novembre 2020                

 IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Gianfranco GRANDALIANO  

 

       

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2020-11-23T16:47:57+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




